

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Nummer: 770 / Begemann - Tulip

1. Op 27 mei 1998 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen waarin is medegedeeld dat de ondernemingen Koninklijke Begemann Groep N.V. en Tulip Computers N.V. het voornemen hebben een concentratie als bedoeld in artikel 27 van de Mededingingswet aan te gaan. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 99 van 29 mei 1998. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht.

I. DE PARTIJEN

2. Koninklijke Begemann Groep N.V. (hierna: Begemann) is een naamloze vennootschap naar Nederlands recht. Begemann is een participatiemaatschappij. Begemann houdt rechtstreekse belangen in 19 overwegend industriële ondernemingen en in 10 onroerend-goedmaatschappijen.

Eén van de participaties betreft een 40% belang in Kopek Beheer B.V. (hierna: Kopek). Kopek is enig aandeelhouder van A-Line B.V. De bedrijfsactiviteiten van A-line bestaan uit de distributie van automatiseringssystemen en de distributie aan detailhandel en bedrijven van microcomputersystemen. Volgens partijen heeft Begemann geen beslissende controle over deze minderheidsdeelneming.

3. Tulip Computers N.V. (hierna: Tulip) is een naamloze vennootschap naar Nederlands recht. Tulip is houdstermaatschappij van Tulip Computers Holding B.V., Tulip Computers Asia Ltd. en de vennootschappen die actief zijn als verkooporganisaties in Europa. Tulip is actief op het gebied van ontwikkeling, productie, centrale marketing, verkoop en distributie van computersystemen en computer randapparatuur, het vervaardigen van programmatuur, alsmede de handel in en het onderhoud van het vorenstaande, het verstrekken van adviezen met betrekking tot automatisering en organisatie van bedrijfsvoering en het geven van cursussen op vooromschreven terrein.

II. DE GEMELDE OPERATIE

4. De gemelde operatie betreft het voornemen van Begemann om Tulip in staat te stellen de aan Tulip verleende surséance van betaling te doen beëindigen via het aanbieden van een crediteurenakkoord, mits een (lopend) (boeken-) onderzoek leidt tot een bevredigende uitkomst en mits een ingrijpende reorganisatie kan worden doorgevoerd. De bereidheid van Begemann is mede afhankelijk van de instemming van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van Tulip zodanig dat Begemann voor het ter beschikking stellen van risicodragend kapitaal een aanzienlijk meerderheidsbelang in Tulip verwerft. Dit meerderheidsbelang zal onder meer moeten worden verworven door uitgifte van aandelen in Tulip.

Onderdeel van de reddingsoperatie is tevens de verkoop van de

assemblage-activiteiten aan Ingram Micro Inc. Deze voorgenomen verkoop is afzonderlijk als concentratie bij de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit gemeld (zaaknummer 769/Ingram-Tulip).

III. TOEPASSELIJKHEID VAN HET CONCENTRATIE TOEZICHT

5. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27,

onder b, van de Mededingingswet. Doorgang van de hierboven, onder punt 4, omschreven transactie leidt er toe dat Begemann uitsluitende zeggenschap in Tulip zal verwerven.

6. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens blijkt dat de gemelde concentratie binnen het toepassingsbereik van de Mededingingswet valt.

7. Art. 28, lid 1, sub c, van de Mededingingswet, namelijk dat een participatie door een participatiemaatschappij niet als een concentratie wordt beschouwd mits de aan de deelname verbonden stemrechten slechts worden uitgeoefend om de volle waarde van de belegging veilig te stellen, is op de voorgenomen operatie niet van toepassing omdat Begemann in onderhavig geval een duidelijke strategische input wil geven en betrokken wil zijn bij het benoemen en adviseren van het bestuur van Tulip.

IV. BEOORDELING

A. Relevante markten

8. Tulip houdt zich bezig met het assembleren van microcomputersystemen en randapparatuur en aanverwante producten en diensten en de distributie aan groothandelaren. De assemblage-activiteiten zullen (vóór de formele verwerving van Begemann van een meerderheidsbelang in Tulip) worden verkocht aan Ingram Micro.

9. Begemann is een participatie-maatschappij. Van de participaties van de Begemann Groep is enkel A-Line actief op een enigszins verwante markt, die van de distributie van microcomputersystemen aan detailhandel en bedrijven. Begemann heeft echter geen controlerend belang in A-Line.

10. Partijen hebben betoogd dat voor zover de distributie wordt onderscheiden van microcomputersystemen aan groothandelaren van die van distributie aan detailhandelaren en eindgebruikers Tulip en A-Line actief zijn op twee verschillende markten. Indien uitgegaan zou worden van de markt van distributie van microcomputersystemen wijzen partijen op het geringe marktaandeel dat zij hebben op deze markt. Zij gaan hierbij uit van een Europese markt. De transportkosten van microcomputersystemen zijn laag in verhouding tot de prijs. Ook de voorkeuren van consumenten in verband met microcomputersystemen in de landen in Europa zijn gelijklopend. Ten slotte zetten alle producenten van computers hun producten in Europa af. Dit oordeel van partijen wordt overgenomen.

11 Voor de beoordeling van de onderhavige concentratie maakt het geen verschil of wordt uitgegaan van een markt van distributie van microcomputersystemen dan wel uit-gegaan dient te worden van een markt van distributie van microcomputersystemen aan groothandelaren en een markt van distributie aan detailhandelaren en eindgebruikers.

B. Gevolgen van de concentratie

12. Indien een onderscheid wordt gemaakt tussen distributie op groothandelsniveau en op detailhandelsniveau bestaat geen overlap van activiteiten. Indien de activiteiten van A-line en van Tulip tot dezelfde markt zouden behoren, bestaat geen gevaar voor het ontstaan of versterken van een machtspositie, die tot gevolg heeft dat de daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd. A-line heeft een marktaandeel van [...%], terwijl Tulip met betrekking tot de distributie aan groothandelaren een marktaandeel van

ca. [... %] behaalt.

Gelet op het bovenstaande zal door de concentratie geen machtspositie ontstaan die tot gevolg heeft dat de daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

V. CONCLUSIE

13. Na onderzoek van deze melding, is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de slotsom gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkings sfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

14. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

Datum: 8 juni 1998

w.g. A.W. Kist

directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroep schrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM, Rotterdam.

[terug](#)

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontleen.